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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В связи с широким распространением и

усложнением радиоэлектронных средств (РЭС) с одной стороны и увеличением

числа источников электромагнитных помех (ЭМП) с другой стороны, решение

задач обеспечения электромагнитной совместимости (ЭМС) становится все более

актуальной. Непреднамеренное воздействие ЭМП на работу РЭС как в целом, так

и на входящие в его состав радиоэлектронные модули (РЭМ) может серьезно

влиять на качество функционирования, снижая производительность, надежность, а

в некоторых случаях приводить к сбоям в работе и прерыванию связи. Именно этим

обусловлено введение в ГОСТ Р 50397–2011 требования о необходимости

функционирования технических средств с заданным качеством в заданной

электромагнитной обстановке. При этом под ЭМП понимается любое

электромагнитное явление способное ухудшить качество функционирования РЭС

или РЭМ. Следует отметить, что из существующих уровней обеспечения ЭМС

(межисистемный, внутрисистемный, внутриаппаратурный) наиболее эффективное

решение подобных задач обеспечивается именно на самых начальных этапах

разработки и проектирования печатного модуля, т.е. на внутриаппаратурном

уровне.

Традиционные подходы предиктивного обеспечения помехоустойчивости

РЭМ характеризуются низкой точностью и длительностью времени расчета, что

существенно ограничивает их возможность для комплексного моделирования и

эффективного применения в практических инженерных задачах. Вместе с тем, в

последние годы для решения схожего класса задач в смежных областях широкое

распространение получили подходы на основе искусственных нейронных сетях

(ИНС). Особенно перспективными представляются глубокие нейронные сети,

позволяющие существенно улучшать точность анализа данных и повышать

вероятность прогнозирования благодаря способности обучаться на многомерных

больших данных и автоматически выявлять сложные зависимости. Широкое

применение глубоких нейронных сетей в последние годы стало возможным
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благодаря значительному увеличению вычислительных мощностей, развитию

специализированных алгоритмов и библиотек для обучения и работы с

нейросетями.

Применение нейросетей в задачах обеспечения требований ЭМС при

проектировании РЭС является перспективной и актуальной областью научных

исследований. Одним из направлений в этой области является повышение

помехоустойчивости проектируемых изделий, т.е. обеспечение требуемого

качества функционирования РЭМ. Такая задача характеризуется большими

многомерными данными формируемыми в результате изменения различных

параметров – характеристики рабочих сигналов, временные ряды измерений,

пространственное распределение электромагнитных полей, материалы и топология

компонентов, а также существующая электромагнитная обстановка.

Таким образом, подходы с использованием нейросетевых моделей могут

существенно улучшить процессы обнаружения и классификации помех, а также

обеспечить разработку более эффективных технических решений в части защиты

РЭМ от воздействия внешних ЭМП, что особенно актуально в условиях

возрастающей насыщенности электромагнитной обстановки.

Степень разработанности темы. Несмотря на большое количество

публикаций в области ЭМС как от зарубежных исследователей (T. Hubing, C. Paul,

C. Tong, H Ott, D. Weston, M Montrose, T. Williams, R. Morrison, D. White, E.

Habiger), так и отечественных (Кечиев Л.Н., Седельников Ю.Е., Чермошенцев С.Ф.,

Гизатуллин З.М., Газизов Т.Р., Заболоцкий А.М., Куксенко С.П.) многие научно–

технические аспекты связанные с анализом воздействия внешних

электромагнитных помех на радиоэлектронные модули и повышения их

помехоустойчивоасти исследованы в недостаточной степени:

Цель работы – повышение эффективности проектирования

радиоэлектронных модулей в части обеспечения требований ЭМС за счет

разработки и совершенствования методики анализа влияния электромагнитных

помех с применением искусственных нейронных сетей. Для ее достижения

необходимо решить следующие задачи:
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– проанализировать существующие методы анализа влияния ЭМП на

радиоэлектронные модули и выявить список основных факторов, влияющих на

качество их функционирования;

– выполнить модификацию стандартных нейросетевых моделей для учета

характерных особенностей анализа влияния ЭМП;

– предложить способ представления обучающих данных для нейронной сети,

учитывающих схемотехнические и конструктивно–технологические параметры

РЭМ, а также возможное поведение устройства при влиянии внешних полей с

учётом их параметров (частотный диапазон воздействия, уровни напряженности

электромагнитного поля согласно ГОСТ Р 51317.4.3–2006 и ГОСТ Р 51317.4.6–

2006, тип модуляции и форма сигнала, поляризация и направление

распространения) [1, 2, 3, 4];

– разработать алгоритм обучения нейронной сети и провести его интеграцию

в существующий жизненный цикл проектирования радиоэлектронных модулей;

– разработать методику анализа влияния электромагнитных полей на

радиоэлектронные модули на основе разработанного подхода с использованием

нейронных сетей;

– выполнить разработку экспериментального стенда и провести

практическое исследование предложенной методики в процессе проектирования

радиоэлектронных модулей для подтверждения соответствия принимаемых

решений нормативным стандартам ЭМС.

Объектом исследования является задача обеспечения требований ЭМС

радиоэлектронных средств в части воздействия ЭМП. Предметом исследования

является методика анализа влияния ЭМП на качество функционирования РЭМ с

применением нейронных сетей.

Научная новизна работы. В данной диссертационной работе получены

следующие результаты, характеризуемые научной новизной:

- математическая модель оценки влияния внешних электромагнитных помех,

отличающаяся применением графов для описания топологии радиоэлектронного
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модуля с учетом особенностей задач обеспечения электромагнитной

совместимости;

– алгоритм обучения нейронной сети, отличающийся способом

преобразования в векторное представление исходных данных, получаемых в

процессе моделирования и тестирования радиоэлектронных модулей на

воздействие внешних электромагнитных помех;

– методика анализа влияния внешних электромагнитных помех на

радиоэлектронные модули, интегрированная в сквозной цикл проектирования и

отличающаяся использованием графовых нейронных сетей внимания.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в создании методологии

анализа и оценки воздействия электромагнитных помех на проектируемые

электронные устройства с использованием глубоких нейронных сетей. При этом

используются модифицированные нейросетевые модели и алгоритмы обработки

исходных данных, позволяющие прогнозировать поведения устройств под

воздействием ЭМП на различных стадиях жизненного цикла изделия.

Разработанные нейронные сети учитывают сложные взаимодействия различных

параметров ЭМП, что позволяет анализировать и прогнозировать с высокой

вероятностью возможные отклонения в работе РЭМ. Показано, что использование

алгоритмов линейной классификации и нейронных сетей значительно улучшает

точность диагностики и прогнозирования, что вносит вклад в развитие теории

моделирования и анализа электромагнитных помех.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в разработке и внедрении

программно–аппаратного комплекса для автоматизированной оценки

устойчивости РЭМ к ЭМП. Такой подход позволяет на ранних стадиях

проектирования выявлять и устранять потенциальные уязвимости, что снижает

затраты на последующую доработку и тестирование радиоэлектронных устройств.

Предложенная методика интегрируется в существующий сквозной цикл

проектирования РЭМ, обеспечивая возможность проведения оперативного анализа
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конструкционных и/или схемотехнических решений. В отличие от традиционных

методов численного моделирования электромагнитных полей и анализа

помехоустойчивости, требующих значительного времени и вычислительных

ресурсов, разработанная нейросетевая модель позволяет значительно сократить

время анализа.

Основные результаты работы в виде моделей и методик внедрены на

предприятиях: АО «Концерн «Созвездие», АО НВП «Протек», а также в учебный

процесс ФГБОУ ВО «ВГТУ» для подготовки магистров по направлению 11.04.03

Конструирование и технология радиоэлектронных средств и 12.04.01

Приборостроение. По результатам выполнения диссертационного исследования

было получено шесть Свидетельств о государственной регистрации программ для

ЭВМ и патент на полезную модель.

Диссертационное исследование было выполнено в ФГБОУ ВО «ВГТУ» при

финансовой поддержке Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации в рамках проекта «Молодежная лаборатория помехоустойчивых систем

связи и управления наземными и воздушными беспилотными роботизированными

аппаратами» FZGM–2024–0003. Основные результаты диссертационного

исследования использовались при выполнении ГБ 2019.17 «Исследование и

разработка методов комплексного анализа и оптимального синтеза на этапах

функционального и конструкторского проектирования РЭС» и ГБ 2022.17

«Исследование и разработка сквозных методов комплексного цифрового

проектирования и технологии производства радиоэлектронных средств и

приборов».

Диссертационное исследование соответствует следующим пунктам области

исследования паспорта специальности 2.2.13 «Радиотехника, в том числе системы


[…]


диапазоне частот от 700 МГц до 7 ГГц.

(а)

(б)

Рисунок 4.19 – Структурная схема методики анализа влияния ЭМП на РЭМ:

а – этап проектирования, б – этап анализа.

4.4 Выводы

В результате проведенного анализа и экспериментов, представленных в

данной главе, можно сделать несколько ключевых выводов. Прежде всего, было

установлено, что использование комплексного подхода, включающего

теоретическое моделирование, экспериментальные измерения и прогнозы на

основе нейронных сетей, позволяет более точно оценивать поведение

радиоэлектронных устройств в условиях воздействия внешних электромагнитных

помех. Рассчитанные теоретические данные продемонстрировали хорошую

корреляцию с результатами экспериментов, особенно в низкочастотном диапазоне,

что подтверждает корректность применяемых математических моделей.
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Однако, при более высоких частотах наблюдаются отклонения между

расчетами и экспериментальными данными, что указывает на необходимость

дальнейшего совершенствования методики моделирования и учета

дополнительных факторов, влияющих на поведение устройства. Нейросеть

показала высокую точность прогнозов, особенно на низких и средних частотах, что

делает ее перспективным инструментом для анализа устойчивости

радиоэлектронных модулей к внешним электромагнитным помехам.

На основании проведенных экспериментов можно сделать вывод о том, что

предложенная методика, основанная на применении графовых нейронных сетей,

может эффективно дополнять традиционные методы анализа электромагнитной

совместимости и устойчивости к помехам. Это позволит ускорить процесс

разработки и тестирования радиоэлектронных средств, обеспечив более точное

прогнозирование их поведения на стадии проектирования, а также минимизировать

вероятность доработок и потерь в процессе сертификации и внедрения готовых

изделий.

Технические решения на базе предложены в диссертации подходов были

внедрены в производственный процесс АО «Концерн «Созвездие», а именно

использовались при выполнении НИОКР с целью доработки средств комплексов

радиоэлектронной борьбы РБ-302А, РБ-338А.

Также предложенные методики были использованы АО НВП «Протек» при

проектировании модулей, функционирующих под влиянием внешних

электромагнитных помех и позволили повысить скорость проектирования на 5-7%,

а точность обработки результатов экспериментов на 5-10%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного диссертационного исследования были получены

следующие теоретические и практические результаты:

1. Установлено, что традиционные методы анализа влияния ЭМП на

функционирование РЭМ требуют значительных временных затрат для

моделирования и тестирование. При этом использование нейронных сетей

позволяет существенно сократить время анализа и, как следствие, способствует

снижению общей продолжительности проектирования и тестирования.

2. Разработана математическая модель оценки влияния внешних

электромагнитных помех на радиоэлектронный модуль, отличающаяся

применением графов для описания характерных особенностей задач обеспечения

электромагнитной совместимости. Модель позволяет оценивать применяемые

инженерные решения на ранних этапах проектирования, что ускоряет процесс

разработки радиоэлектронных модулей.

3. Модифицированы стандартные нейронные сети для анализа влияния ЭМП

с использованием графовых нейронных сетей и сетей внимания. Данная

модификация ускоряет обработку сложных взаимосвязей между компонентами

РЭМ и позволяет повысить точность прогнозирования.

4. Разработан способ представления обучающих данных для нейронных

сетей учитывающий схемотехнические параметры, конструктивные особенности

РЭМ и воздействие внешних электромагнитных полей.

5. Интегрирован алгоритм обучения нейронных сетей в процесс

проектирования РЭМ. Алгоритм включает автоматическую подготовку данных и

дообучение моделей на основе результатов экспериментов. Это позволило

существенно ускорить процесс подготовки данных и повысить качество обучения

нейросетей, минимизируя количество ошибок и сокращая затраты времени.

6. Разработана методика анализа воздействия внешних ЭМП на РЭМ с

использованием нейронных сетей, которая обеспечила: улучшение

помехоустойчивости проектируемых изделий на 10-15%, сокращение времени

92

анализа с 7-10 часов до 2-3 часов при повышении его точности на 5-7%.

Использование методики позволяет ускорить процесс принятия решений и

повысить вероятность успешного тестирования устройства на устойчивость к

ЭМП.

7. Проведено экспериментальное исследование предложенных моделей,

алгоритмов и методики. Результаты показали снижение уровня излучения с 120

дБмкВ/м до 36 дБмкВ/м и увеличение вероятности успешного прохождения

тестирования до 95,6%. Это соответствует нормативным стандартам

электромагнитной совместимости (ЭМС), что подтверждает эффективность

предложенных решений.

8. Технические решения, основанные на предложенных в диссертации

подходах, были внедрены в практическую деятельность АО «Концерн Созвездие»

при доработке аппаратно-программных средств комплексов радиоэлектронной

борьбы РБ-302А, РБ-338А, и АО НВП «Протек» при конструировании

радиоэлектронных модулей, функционирующих в условиях внешних

электромагнитных помех. Внедрение способствовало повышению скорости

проектирования на 5 – 7% и повышению точности анализа результатов

тестирования на 7 – 10%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБЗНАЧЕНИЙ

РЭМ – радиоэлектронный модуль

РЭС – радиоэлектронное средство

ЭМП – электромагнитная помеха

ЭМС – электромагнитная совместимость

ГОСТ – государственный стандарт

ГСВ – графовые нейронные сети внимания

ИНС – искусственные нейронные сети

САПР – системы автоматизированного проектирования

P&P – Pick and Place файл (файл координат компонентов на плате)

ПП – печатная плата

ТЗ – техническое задание

ИИ – искусственный интеллект

ГНС – графовые нейронные сети

МО – машинное обучение

ПО – программное обеспечение

ПАК – программно-аппаратный комплекс

СНС – сверточные нейронные сети
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