## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ВАСИЛЬЧЕНКО ДМИТРИЯ ВЛАДИМИРОВИЧА на тему «МЕТОДИКА АНАЛИЗА ВЛИЯНИЯ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ПОМЕХ НА РАДИОЭЛЕКТРОННЫЕ МОДУЛИ С ПРИМЕНЕНИЕМ НЕЙРОСЕТЕЙ», представленного на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника в том числе системы и устройства телевидения

В последние годы значительно возросла актуальность обеспечения помехоустойчивости радиоэлектронных модулей в условиях высокой насыщенности электромагнитной обстановки. При этом современные подходы к анализу и предотвращению негативного воздействия электромагнитных помех требуют совершенствования. Это связано с необходимостью обеспечения устойчивости работы радиоэлектронного оборудования в условиях воздействия помех, что особенно важно для использования таких устройств в критических системах и ответственных областях. Потребность в подобных методах обусловлена следующими факторами:

- необходимостью повышения надежности работы радиоэлектронных модулей, применяемых как в гражданской, так и в военной сферах;
- ростом числа источников помех, как преднамеренных, так и непреднамеренных, что требует разработки эффективных методов их анализа;
- развитием отечественных технологий анализа и моделирования электромагнитных воздействий;
- необходимостью оперативного выявления уязвимых зон на начальных этапах проектирования радиоэлектронного оборудования для сокращения затрат на доработку.

Исходя из вышесказанного, тема диссертации Васильченко Д.В. является актуальной и важной для повышения эффективности работы радиоэлектронных модулей в условиях электромагнитных помех.

В работе автором были получены следующие результаты:

— разработана методика анализа воздействия электромагнитных помех на радиоэлектронные модули с использованием графовых нейронных сетей, что позволяет создавать точные модели топологии модулей и прогнозировать влияние помех на их работу;

— предложен алгоритм представления обучающих данных, который учитывает пространственное распределение помех, топологические и конструктивные особенности модулей;

— разработан программно-аппаратный комплекс для автоматизированного анализа помехоустойчивости, позволяющий оптимизировать процесс тестирования и моделирования на ранних этапах разработки;

— выполнены практические эксперименты, подтверждающие эффективность предложенного подхода и позволяющие достигнуть повышенной точности анализа с минимизацией временных затрат.

Достоверность полученных результатов подтверждена экспериментальными данными и проверена в условиях реальной электромагнитной обстановки.

Следует отметить следующие, не влияющие на положительное впечатление, замечания к работе:

- 1) в автореферате не представлены подробности о подходах к выбору параметров нейронных сетей, используемых для анализа влияния помех;
- 2) не приведены требования к аппаратному обеспечению, на котором функционирует программное обеспечение.
- 3) отсутствуют сведения о необходимом времени для проведения обучения искусственной нейронной сети.

Эти замечания не являются критическими и могут быть учтены в дальнейшей научной работе.

Диссертация Васильченко Д.В. является завершенной научной работой, обладающей внутренним единством, содержит новые научные результаты,

свидетельствующие о личном вкладе автора в науку. Предложенные соискателем решения строго аргументированы.

Работа удовлетворяет требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Васильченко Д.В., достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Заведующий кафедрой «Радиотехника» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет», д.т.н., профессор

Пудовкин Анатолий Петрович

Согласен с включением моих персональных данных в аттестационное дело соискателя Васильченко Д.В. и их дальнейшей обработкой.

« 7 » 11 2024 г.

Адрес: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, д.106/5, помещение 2

Телефон: (4752) 63-00-57

E-mail: appudovkin.tstu@mail.ru

подпись ФИО удостоверяю